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Anotace

Úkolem diplomové práce „Pastýř jako antropomorfismus Boha“ je pomocí literární

rešerše a komparace textů, exegeze a reflexe vlastních zkušeností objasnit roli pastýře

ve starověku a dnes a přednést tuto vědomost v užívání antropomorfismu pastýře

v biblických textech. Práce obsahuje úvodní kapitoly o pastýři v minulosti a dnes a o

pasených zvířatech. V následujících kapitolách je pojednáváno o jednotlivých pasážích

bible, kde je užita metafora pastýře se speciálním zaměřením na exegezi žalmu 23.

Závěr obsahuje reflexi, shrnutí a vyhodnocení poznatků v práci uvedených.

Klíčová slova

pastýř, Hospodin, Izrael, ovce, antropomorfismus, žalm 23,

Anotation

The task of the diploma thesis "The Shepherd as the Anthropomorphism of God" is to

clarify the role of the shepherd in antiquity and today and to present this knowledge in

the use of the anthropomorphism of the shepherd in biblical texts by means of literary

research and comparison of texts, exegesis and reflection of own experience. The work

contains introductory chapters about the shepherd in the past and today and about

grazing animals. In the following chapters, the particular passages of the Bible are

discussed, where the metaphor of the shepherd is used with a special focus on the

exegesis of Psalm 23. The conclusion contains a reflection, summary and evaluation of

the findings in the thesis.
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Seznam zkratek

Označení biblických knih odpovídá zkratkám, které používá Český ekumenický překlad

Bible.

apod. - a podobně

atd. - a tak dále

kap. - kapitola

pozn. - poznámka

např. - na příklad

s. - strana

sv. - svazek

SZ - Starý zákon

tj. - to je, to jest

viz. - odkaz na jinou stránku

vyd. - vydání

ČEP - Bible: Písmo svaté Starého a Nového zákona: Český ekumenický překlad.
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1. Úvod

V poslední době si čím dál více uvědomuji odloučenost dnešního člověka od

přírody a zemědělství. „Nejen environmentalisté si uvědomují, že jednou z mnoha změn,

kterými společnost v posledních desetiletích prochází, je i proměna vztahu lidí k přírodě.

Člověk si zdokonaluje svůj vlastní svět a příroda se mu čím dál častěji stává pouhou kulisou.

Při troše štěstí ji sleduje při pohledu z okna nebo je místem jeho občasných víkendových či

dovolenkových povyražení.“1 Uvedený úryvek je ze sborníku Zeleného kruhu, který se

zabývá udržitelnosti současného vztahu člověka k přírodě. Na prvních stránkách uvádí:

„O svém dobrém vztahu k přírodě se rád rozpovídá ledaskdo. Zahrádkář, turista,

přírodovědec, ekologický aktivista, lesník, pastevec, běžec sportující v přírodě, i dobrodruh

putující po exotických zemích. Stačí je chvíli poslouchat a člověka napadne, že každý mluví

trochu o něčem jiném.“2 V dřívějších dobách byl člověk na přírodě zcela závislý, musel s ní

spolupracovat, žít v souladu s ní, což vyžadovalo respekt k ní a podřízení se přírodním

vlivům. Moderní doba přinesla odloučení člověka od přírody. Byť v obecném hledisku je

člověk stále na přírodě závislý, jednotlivci jsou od ní odtrženi. Maso i mléčné výrobky si

většina z nás kupuje v obchodech, zabalené s datem spotřeby. Málokdo má vaničku

s masem spojenu s přírodou, životem, který někde žil, byl a rostl. Byl zde, abych já mohla

žít, najíst se. Život člověka i jeho vzdělávání je rozdrobeno na mnoho částí. V jednotlivých

částech získáváme vědomosti, víme, jaké maso je zdravé, které méně, které má velký

podíl bílkovin apod. Zdá se, že v tom všem vědění se ztrácí úcta k přírodě, k zvířeti, které

položilo život, k samici, která dala mléko a k životu jako takovému. Život zvířete a jeho

produkty se stávají samozřejmostí a jsou značně zvěcněné. Jsou objektem zkoumání

a bádání nebo nástrojem k získávání potřebných surovin.

Několik let jsem pracovala jako průvodkyně na jedné rodinné farmě. Na tamní

1 JANDOVÁ, Jana, ČINČERA, Jan, Člověk + příroda = udržitelnost? Texty o proměně vztahů lidí k přírodě,

environmentální výchově a udržitelnosti, Praha, Zelený kruh v rámci projektu APEL 2009, S. 2, ISBN: 978-

80-903968-5-2.

2 JANDOVÁ, Jana, ČINČERA, Jan, Člověk + příroda = udržitelnost? Texty o proměně vztahů lidí k přírodě,

environmentální výchově a udržitelnosti, Praha, Zelený kruh v rámci projektu APEL 2009, S. 4, ISBN: 978-

80-903968-5-2.
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exkurze chodily děti v rozličném věkovém rozmezí, od předškolních po středoškoláky.

Bylo pro mě zajímavé pozorovat propast v jejich informovanosti. Děti na druhém stupni

spolehlivě rozeznají sudokopytníka od lichokopytníka, býložravce od všežravce,

vyjmenují všechny čtyři části žaludku krávy. V leckterých ohledech mají hluboké

vzdělání, ale když pak byly dotázány na základní informace, nevěděly. Tyto děti jejich

rodiče, i jejich učitelé již nevyrůstali spolu se zvířaty, nebyli na nich od útlého věku

závislí, neučili se o ně pečovat a bohužel na tento fakt nezareagovalo školství.

Po tom, co jsme si popovídali o odborných orgánech kravího trávení, jsem se na

exkurzích zeptala: „Mám pro vás otázku, koupila jsem si tele, malou jalovičku, protože

chci mít domácí mléko. Kravička mi vyrostla, má dva roky, ale zatím žádné mléko nemá,

kdy ji budu moci podojit?“ Je neuvěřitelné kolik dětí nezná odpověď! Před sto lety by mi

na mou otázku odpovědělo každé dítě, které by šlo do školy. Dnes ani učitelé mnohdy

neznají odpověď. Tato zkušenost zrcadlí zoufalost celé situace. Dnešnímu člověku chybí

základy. K čemu pak veškerá odborná znalost? Člověk dnes do přírody chodí převážně

odpočívat, někteří i pracovat. Nežijeme s ní však plně v souladu, tak jako žil člověk kdysi.

Dřív lidé věděli, že chuť kravského mléka je u každého jedince jiná, je jiná, když změníte

louku, je jiná, když kráva přejde z trávy na seno a naopak. Lidé věděli, že po teleti má

kráva mléka více a pak postupně ubírá. Věděli, že když mají krávu, podojí kolem dvaceti

litrů, když mají ovci, tak podojí tak dva litry. Věděli, jaký je rozdíl mezi mlékem ovce, kozy

a krávy. Věděli, že se sušeným pečivem a jinými pamlsky se to u býložravců nesmí

přehánět, protože jejich žaludky jsou citlivé. Věděli, že slepice sedí na vejcích přibližně

měsíc, než se jí narodí kuřata. Věděli spoustu jiných dalších věcí, protože žili spolu

s těmito hospodářskými zvířaty, přizpůsobovali se jim, vážili si jich, protože je

potřebovali k přežití.

Vzhledem k této zkušenosti pro ně byly biblické metafory a příběhy výrazně

pochopitelnější. Bible počítá s tím, že člověk žije v souladu s přírodou a rozumí jí, a skrze

tuto zkušenost se snaží k člověku metaforicky mluvit. Problém, který nastal v posledních

generacích, činí propast mezi českým člověkem a jeho židovsko-křesťanským kulturním

kontextem, spojeným s povědomím o biblické tradici. Mnohdy nechápeme biblické

poselství právě díky našemu odtržení od přírody. Jsem přesvědčena, že v současnosti je

pro teology nutná propojenost s přírodou. To, co měly minulé generace dány

pozorováním a životem, se budeme muset naučit. Bible se nám v tomto ohledu vzdaluje.
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To, co ji činilo dříve srozumitelnou, je pro naši generaci něčím, co ji činí nesrozumitelnou.

Toto jsou hlavní důvody, proč jsem se rozhodla napsat tuto práci. Vlastním

s manželem stádo ovcí, máme také kozu a jiná hospodářská zvířata. V této mé práci chci

čerpat i ze svých osobních zkušeností. Při pozorování ovcí si uvědomuji, jak je pro ně

člověk důležitý. Role a funkce pastýře ve společnosti se velmi proměnila. Představa,

kterou měl biblický pisatel starozákonních či novozákonních textů bude pravděpodobně

zcela odlišná od představ, které máme my. Dnes málokterý teolog má zkušenosti

s pastevectvím či s chovem bravu. Vzhledem k metaforickému a antropomorfnímu užití


[…]


pastýře muže i ženu. Každý má jiné přednosti pro vykonávání této funkce. V tomto

275 PROSECKÝ, Jiří, HRUŠKA, Blahoslav, SOUČKOVÁ, Jana, BŘEŇOVÁ Klára, Encyklopedie mytologie

starověkého Předního východu, Praha, Libri, 2003, S. 58-59, 78, ISBN 80-7277-188-4.

také: VERNER, Miroslav, Ladislav BAREŠ a Břetislav VACHALA. Encyklopedie starověkého Egypta. Praha:

Libri, 2007, S. 488. ISBN 978-80-7277-306-0.
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ohledu je tento antropomorfismus pro dnešního člověka možná uchopitelnější, než

označení „Boha Otce“, které je silně patriarchálně zatíženo a mnohdy je komplikováno

i našimi lidskými zkušenostmi s otcem, které ne vždy zrcadlí božský otcovský ideál a tak

mohou být zavádějící. Vzhledem k současnému stavu pastýřů ve společnosti, kdy je jejich

množství minimální a běžný člověk se s nimi nesetká, je možné lidem představit toto

povolání ve svém „ideálu“ a jako takové může být pro mnohé lidi snadno srozumitelné

a přijatelné jako antropomorfismus pro Boha.

V mé práci se potvrdilo, že ovce je stádové zvíře, s potřebou společenství, při

psaní práce mě však překvapil důraz na sociální spravedlnost přítomný především

u proroků a i vyzdvižení individuálního přístupu v Bibli k ovcím ze strany pastýře. Ovce

jako metafora Božího lidu se tedy jeví silně společensky, zároveň však je však každý kus

jedinečný a každá má sama za sebe osobní vztah k pastýři a ten jí zná jménem. Tento

osobní vztah zrcadlí i Žalm 23 vykládaný v této práci, který vystihuje dynamiku života

a ujišťuje o Boží moci a pomoci, o jeho lásce, péči a citlivém vedení. Zároveň jsme došly

k poznatku, že ve stádě musí fungovat vzájemná interakce a komunikace ovcí navzájem

i ovcí s pastýřem. Při psaní této práce jsme dospěli k této charakteristice ovce: ovci

symbolizuje jednoduchost, laskavost, trpělivost, poslušnost, nevinnost, ale i tupost

a stádovost.

Vzhledem k těmto zjištěním se jako nejdůležitější v Antropomorfismu Pastýře jeví

jeho vtah k ovcím, a to jako vztah ke stádu i jako vztah k jednotlivci. Bůh pastýř/pastýřka

v sobě navíc pojí roli vůdce a služebníka. Pastýř je někdo, kdo je ovci nadřazen, ale vše

koná s ohledem na ni a na stádo, jeho péče je maximálně přizpůsobena ovci i na úkor

jeho vlastní osoby. Z biblických textů vyplývá, že je ochoten za ovci položit život a toho

bylo lidstvo svědky v případě Ježíše z Nazareta – „božského dobrého pastýře“.

Pastýř nesmí vnímat stádo předmětně jako zdroj zisku či sebehodnoty, ale musí

mít o stádo zájem, mít je rád a přemýšlet co je pro něj nejlepší a pozorovat jej jak se

chová a tomu přizpůsobit pastvu. Během psaní se dospělo k těmto požadavkům na roli

pastýře: musí být empatický, citlivý, soucitný, chápající, chránící, ohleduplný, obětavý,

pečující, vychovávající, vyučující, ošetřující, posilující, pozorný, trpělivý, shromažďující,

dopřávající odpočinek, zajišťující bezpečí a nalezení v případě ztráty, s individuálním

přístupem, zajišťující kompatibilitu a společenskost stáda. Neustálá přítomnost

a nadhled pastýře odráží neustálou přítomnost Hospodina uprostřed svého lidu, tento
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apel mě při psaní práce také překvapil. Pastýř je nadřazený, má nadhled – fyzický

i mentální, ale zároveň je uprostřed svého stáda, není opodál, nesleduje ho někde

v bezpečí a zpovzdálí, ale je s ním, a když je vede, jde před nimi, prošlapává jim cestu

a zajišťuje jim bezpečí.

Pokud je tedy k takovémuto pastýři přirovnáván Hospodin, je to velmi silná

metafora, která má co říct v každé době. Lidé by měli slyšet, že Hospodin je ten pečující,

milující, pozorující, pomáhající, citlivý a přítomný, kterému jde o člověka. Jde mu o vztah,

ne o nějaké formy zbožnosti a zároveň očekává od svých ovcí reakci. I ovce musí

ke svému pastýři hledat vztah a plně mu důvěřovat, že se postará o veškeré její zásadní

potřeby, byť to nemusí být vždy způsobem, který by si jednotlivé ovce představovaly.

Ovce zároveň musí žít v interakci nejen s pastýřem ale i s ostatními, musí tvořit stádo –

v lidském případě společenství. V metafoře pastýře a stáda je tedy silně přítomen apel na

vztah, na sociabilitu stáda a důvěru v „dobrého pastýře“.

Pokud by se teologům, kazatelům, pastorům a farářům povedlo přiblížit lidem

Boha jakožto pastýře/pastýřku myslím, že by pro mnohé byl takovýto Bůh přijatelnější,

než Bůh s antropomorfismy: „otec, král, soudce,“, které jsou v dnešní době bohužel

nejrozšířenější. O to pozoruhodnější je a z této práce vyplývající, že antropomorfismus

„pastýře“ v sobě má uvedené metafory obsaženy, bylo již napsáno, že pastýř je vůdce –

král stáda, musí je i rozsuzovat, zároveň jeho péče je rodičovská, citlivá, pečující

a individuální. Obdobnou symboliku v sobě nese i hůl jako základní nástroj pastýře i jeho

atribut. Hůl je symbolem moci i pomoci, absolutně zrcadlí roli pastýře jakožto vůdce

a služebníka.
