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 Diplomantka Bc. Petra Pospíšilová, Dis. zvolila výše uvedené téma díky dvěma stěžejním faktorům.

Prvním byla její aktivní a pravidelná účast na kurzu „Antropomorfismy a symboly v Bibli“, druhým

vlastní zaměstnání a osobní zkušenost s chovem ovcí. Pokusila se o dosud málo vymezený a definovaný

způsob práce, kde propojuje teoreticky nastudované zdroje biblické a mimobiblické s empirickou prací

v terénu, doplněnou výběrovými studiemi z ekologie a chovatelství zemědělských zvířat. Tento

interdisciplinární přístup je kreativní a vyhovuje zejména oblasti popularizace vědy. Také její výsledek

odpovídá popularizačnímu přehledovému zpracování tématiky pastýře a pastevectví v širokém

nábožensko-kulturním diskursu. Biblistika pro autorku představuje odrazový můstek, nikoliv však

samotný závěr celé diplomové práce. Jedná se tedy o velice obsáhlou studii, věnovanou řadě

problematik, včetně religionistiky, pastýřské péče, katechetiky a ekologie. Rozsah práce zmiňované

autorky překračuje obvyklé doporučované rozmezí pro studii, odpovídající obhajovanému

akademickému stupni. Autorka práci konzultovala na počátku a v závěru, kdy se snažila svou podobu a

záměry jejího směřování zdůvodnit.

Pozitivně:

Diplomová práce kolegyně Petry Pospíšilové obsahuje všechny požadované náležitosti, kromě

anglického „Shrnutí“, jež má v elektronickém systému nahrané odděleně. V „Úvodu“ autorka zmiňuje

svoji volbu tématu, naznačuje zamýšlené metody. Žel neshrnuje dosavadní bádání o symbolice a

metaforice pastýře v biblickém a mimobiblickém kontextu. Nicméně práce Petry Pospíšilové se ubírá

jiným směrem, než doposud známé české studie. I v úvodu zmiňovaní badatelé jako Marek Orko Vácha,

Jan Heller či Jiří Beneš nevycházejí primárně z praktické všednodenní zkušenosti se zemědělským

prostředím. Pěkným českým jazykem diplomantka přispívá k nové konstrukci empirického zážitku,

vystaveného studiu teologické a religionistické literatury. Autorka se snažila pojmout co nejvíce

literatury, což možná nebylo k užitku. Čím víc zdrojů reflektovala, tím byla nucena zůstat u

přehledových výpovědí a nemohla se pustit do důkladnějších analýz problematiky. Tak široký záběr,

pojímající i výběr různých biblických knih, z rozličných období a s variabilními teologickými koncepty ji

posléze nic jiného ani neumožnil.

Celý obsah studie je poměrně logicky vystavená syntetická práce, která čtenáře buď navnadí

obrovským množstvím načrtnutých informací, nebo odradí svým nezvyklým rozsahem, jež způsobila

kromě jiného nadměrná informační redundance.

Kriticky:

Nedařilo se mi najít most mezi biblicko-symbolickým významem, teologickým významem a

zemědělským či šířeji ekologickým diskursem. Všechny úrovně byly v práci patrné, ale bez

zřetelnějšího vzájemného propojení.

„Závěr“ neseznamuje s výsledky badatelské reflexe, ale uvádí čtenáře do vlastních přesvědčení o

správném pastýřském životě, v nejobsáhlejším smyslu tohoto slova. Vzdáleně připomíná

praktickou variaci teologie všedního dne, připomínanou v Církvi československé husitské.

V případě hlubšího promyšlení by se tato odborná nedotaženost mohla naopak stát výhodou.

K obhajobě si dovoluji položit následující otázky:

1. V čem spatřujete odborný přínos své práce?

2. Jaké exegetické kroky jste do textu včlenila při výkladu Žalmu 23? Jak je zde antropomorfismus

pastýře pojímán na základě zdrojového hebrejského textu, sekundární literatury a vaší vlastní

teologické reflexe?

Vzhledem k výše uvedenému slovnímu hodnocení a s ohledem na příkladnou soustavnou práci

autorky si před obhajobou dovoluji navrhnout hodnocení v procentech 57 %, číslem ještě velmi

dobře (2).

V Praze, 11. ledna 2022 ThDr. Eva Vymětalová Hrabáková, Th.D.